
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA, DELLE OO.PP. E 

DELL’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI COESIONE 

 

UFFICIO INFRASTRUTTURE  E SERVIZI A RETE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 11  DEL  24.05.2018        

 

 

OGGETTO: Determinazione  a contrarre ai sensi dell’art. 32 co. 2  del D. Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento ai sensi dell’artt. 36  co. 2 

del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.  del servizio di prove di laboratorio 

per l’accettazione dei materiali utilizzati nel cantiere degli “Inter-

venti finalizzati alla mitigazione del rischio da crollo dalle pareti 

sovrastanti l’abitato di Boccadifalco - Stralcio”; Codice C.U.P.: 

D77B02000060001 -  Codice C.I.G.: ZBE23B17E2 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 



 

PREMESSO che: 

 con Deliberazione di G.M. n. 154 del 16.09.2014 è stato approvato in linea ammini-

strativa il progetto esecutivo stralcio dei lavori afferenti agli “Interventi finalizzati al-

la mitigazione del rischio da crollo dalle pareti sovrastanti l’abitato di Boccadifalco 

- Stralcio” per l’importo complessivo di  € 2.849.931,81;  

 in data 23.12.2015 è stato stipulato il contratto rep. n. 54 con il quale 

l’Amministrazione ha affidato  all’A.T.I. Mara s.r.l.– CO.I.V. – Impresa C. & P. s.r.l., 

l’esecuzione dei  sopra citati lavori per un importo contrattuale di  € 2.424.752,86 

I.V.A. inclusa; 

 nell’ambito delle somme a disposizione dell’Amministrazione comunale incluse nel 

quadro economico è stata prevista la voce: “Spese per prove di laboratorio e control-

li sui materiali previsti dal CSA e collaudo” per un importo complessivo di € 

15.000,00;  

ATTESO che: 

  nel corso dell’esecuzione, il Direttore dei Lavori, ravvisata la  necessità di  procedere 

all’esecuzione delle prove di accettazione dei materiali ha redatto, ai sensi dell’art. 23 

comma 15 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., il progetto per l’affidamento  dei ser-

vizi per l’esecuzione di prove di laboratorio per l’accettazione dei materiali utilizzati 

nel corso dei lavori in esame (all.to n° 1 in CD) e, in particolare, sui seguenti mate-

riali 

a)  cubetti di cls e spezzoni di barre di armatura utilizzate nelle sottomurazioni; 

b)  barre di acciaio ad alta resistenza per gli ancoraggi delle reti, trefoli e funi di 

acciaio per la cucitura dei pannelli di funi e per l’imbracatura di massi; 

c) nodi di collegamento e golfari dei pannelli di rete; 

d) funi spiroidali di armatura dei tiranti di ancoraggio dei controventi delle bar-

riere paramassi;  

 il progetto di servizi in esame è costituito, ai sensi dell’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 

n° 50/2016 e ss.mm.ii. dai seguenti elaborati: 

-  relazione tecnico- illustrativa; 

-  calcolo degli importi per l’acquisizione dei servizi  

-  prospetto economico degli oneri complessivi; 

-  capitolato speciale descrittivo e prestazionale (con specifiche tecniche); 



- non è stato predisposto il DUVRI poiché l’affidamento del servizio in questione 

rientra fra quelli di cui all’art. 26, comma 3/bis del D.Lgs. n 81/2008;  

- il Servizio ha codice C.P.V.79311200-9- Servizi di esecuzione di indagini di la-

boratorio; 

CONSIDERATO che: 

 l’importo dell’affidamento è stato determinato, giusta programma di indagini e com-

puto metrico estimativo redatti dal D.L. e facenti parte del progetto dei servizi, in € 

5.758,50, e con nota del 2 maggio 2018 (v. all.to n. 2) il R.U.P. ha espresso parete di 

congruità;   

 avuto riguardo alla tipologia dell’attività ed all’importo del servizio, inferiore ad €. 

40.000,00 I.V.A. esclusa, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., il R.U.P.  potrebbe, previa  valutazione comparativa di preventivi di spesa 

forniti da più operatori economici,  procedere all’affidamento diretto del servizio  in 

questione;  

 tuttavia, il Piano di prevenzione dei Fenomeni corruttivi 2018-2020, recante “Dispo-

sizioni per la prevenzione e la repressione dalla corruzione e dall’illegalità nella 

pubblica amministrazioni – Triennio 2017-2019”, adottato con D.G.C. n. 246 del 13 

dicembre 2017, prescrive comunque che, anche nelle ipotesi di cui all’art.36 co.2, 

lett. a) del Codice, si debba far “ricorso preferibilmente alla procedura negoziale, 

anche se la norma consente l’affidamento diretto, individuando cinque operatori 

economici”; 

 altresì che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, comma 450, della legge 

296/2006  “le amministrazioni statali centrali e periferiche,  per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1,000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica ammi-

nistrazione”;  

 è stato accertato l’esistenza sul M.E.P.A. (Mercato Elettronico Pubblica Amministra-

zione) del servizio oggetto dell’affidamento; 

 i criteri di selezione degli  operatori economici, fermo restando in capo ai medesimi 

l’assenza delle condizioni ostative alla partecipazione alle procedura di gara di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, sono quelli indicati dall’art. 53 co.16 ter D. Lgs. n. 

165/2001 in combinato disposto con l’art. 21 D. Lgs. n. 39/2013 nonché  quelli di cui 

all’art.83 lett. a) e c) del citato Decreto ovvero l’iscrizione  alla Camera di Commer-

cio, Industria ed Artigianato per la categoria analoga a quella oggetto dell’appalto ed 



il possesso dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 59 co, 2 lett. a)  del D.P.R. n° 

380/2001; 

 il criterio  di aggiudicazione è quello del minor prezzo , ai sensi dell’art.95 comma 4 

lettera c) del Codice, avuto riguardo all’importo dell’affidamento; 

 le condizioni di esecuzione sono indicate nel capitolato speciale descrittivo e presta-

zionale (con specifiche tecniche) (v. elaborato E.3 dell’all.to n° 3); 

RITENUTO che: 

 è necessario procedere all’affidamento del Servizio di esecuzione di prove in situ e di 

laboratorio per l’accettazione dei materiali impiegati nel corso dei lavori, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 36, comma 2 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., attraverso il 

M.E.P.A. previa consultazione,  in analogia a quanto previsto dalla lett. b) della citata 

disposizione normativa, di almeno cinque operatori economici se esistenti; 

 il CIG assegnato è  ZBE23B17E2; 

CONSIDERATO quanto sopra si propone di: 

 approvare  il progetto  dei servizi per l’esecuzione di prove di laboratorio (all.1) per 

l’accettazione dei materiali utilizzati nel cantiere degli “Interventi finalizzati alla mi-

tigazione del rischio da crollo dalle pareti sovrastanti l’abitato di Boccadifalco - 

Stralcio”; 

 attestare la congruità del corrispettivo giusta nota del RUP del 4maggio 2018 (all.2); 

 procedere, ai sensi  dell’art. 32 co.2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

all’affidamento del suindicato servizio, dell’importo complessivo di € 5.758,80 (eu-

rocinquemilasettecentocinquantotto/80), esclusa I.V.A. al 22%,  ai sensi 

dell’art.36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., attraverso il M.E.P.A. previa 

consultazione,  in analogia a quanto previsto dalla lett. b) della citata disposizione 

normativa, di almeno cinque operatori economici se esistenti; 

 individuare, quale criterio di aggiudicazione il prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, avuto riguardo all’importo dell’affidamento;  

 stabilire che il criterio di selezione degli operatori economici, fermo restando in capo 

ai medesimi l’assenza delle condizioni ostative alla partecipazione alle procedura di 

gara di cui all’art. 80 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., sono quelli indicati all’art. 53, 

comma 16-ter D. L.gs. 165/2001, come ulteriormente specificato all’art. 21 del D. 

Lgs. n. 39/13, nonché quelli di cui all’art.83 lett. a) e c) del citato Decreto ovvero 

l’iscrizione  alla Camera di Commercio, Industria ed Artigianato per la categoria ana-

loga a quella oggetto dell’appalto ed il  possesso dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 

59 co. 2 lett.a  del D.P.R. n° 380/2001; 



 approvare la seguente documentazione di gara, anche ai fini dell’individuazione 

degli elementi essenziali del contratto: 

    - capitolato descrittivo e prestazionale (all.to 3); 

       - DGUE – Documento di Gara Unico Europeo (all.to 4); 

      - codice comportamento dei dipendenti pubblici Comune di Palermo (all. to n 5);  

      - modulistica (all.to 6); 

  dare mandato all’Ufficio Gare – Affidamento Servizi di curare tutti gli adempimen-

ti relativi alla presente procedura negoziata; 

La somma di € 7.025,74 (eurosettemilaventicinque/74), compresa I.VA al 22% sul 

cap. 21903/10 - impegno n° 2447/2018.                    

                                                         IL R.U.P. 

F.to   (Ing. Filippo Carcara) 

                                                       IL DIRIGENTE 

VISTO: 

- la superiore relazione redatta dal Responsabile del Procedimento e condivise la fina-

lità ed i contenuti; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n.12/2011; 

- il Decreto Regionale dell’Assessore alle Infrastrutture e alla Mobilità n. 16/gab del 

22giugno 2015; 

- la nota prot. n°114729 del 11.02.2015 della Ragioneria Generale; 

- l’art. 48 del vigente Regolamento di contabilità; 

- il Piano di prevenzione dei fenomeni di corruzione del Comune di Palermo redatto ai 

sensi della L. n° 190/2012 e ss.mm.ii.;il vigente “Regolamento comunale per la di-

sciplina delle acquisizioni in economia di forniture di beni e servizi” approvato con 

deliberazione  di D.G.C. n. 246 del 13 dicembre 2017;                                                           

 

 

DETERMINA 

 

 approvare  il progetto  dei servizi per l’esecuzione di prove di laboratorio (all.1) per 

l’accettazione dei materiali utilizzati nel cantiere degli “Interventi finalizzati alla mi-

tigazione del rischio da crollo dalle pareti sovrastanti l’abitato di Boccadifalco - 

Stralcio”; 

 attestare la congruità del corrispettivo,giusta nota del RUP del 4maggio 2018 (all.2); 

 procedere, giusta quanto previsto dall’art. 32 co.2 del D. Lgs. n. 50/2016  e 

ss.mm.ii., all’affidamento del suindicato servizio, dell’importo complessivo di € 

5.758,80 (eurocinquemilasettecentocinquantotto/80), esclusa I.V.A. al 22%,  ai 



sensi dell’art.36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., attraverso il M.E.P.A. 

previa consultazione,  in analogia a quanto previsto dalla lett. b) della citata disposi-

zione normativa, di almeno cinque operatori economici se esistenti; 

 individuare, quale criterio di aggiudicazione il prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, avuto riguardo all’importo dell’affidamento;  

 stabilire che il criterio di selezione degli operatori economici, fermo restando in capo 

ai medesimi l’assenza delle condizioni ostative alla partecipazione alle procedura di 

gara di cui all’art. 80 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., sono quelli indicati di cui 

all’art. 53, comma 16-ter D. L.gs. 165/2001, come ulteriormente specificato all’art. 

21 del D. Lgs. n. 39/13. nonché quelli di cui all’art.83 lett. a) e c) del citato Decreto 

ovvero l’iscrizione alla Camera di Commercio, Industria ed Artigianato per la catego-

ria analoga a quella oggetto dell’appalto ed il possesso dell’autorizzazione ai sensi 

dell’art. 59 co. 2 lett.a  del D.P.R. n° 380/2001; 

 approvare la seguente documentazione di gara, anche ai fini dell’individuazione 

degli elementi essenziali del contratto: 

    - capitolato descrittivo e prestazionale (all.to 3); 

       - DGUE – Documento di Gara Unico Europeo (all.to 4); 

      - codice comportamento dei dipendenti pubblici Comune di Palermo (all. to n 5);  

      - modulistica (all.to 6); 

  dare mandato all’Ufficio Gare – Affidamento Servizi di curare tutti gli adempimen-

ti relativi alla presente procedura negoziata; 

La somma di € 7.025,74 (eurosettemilaventicinquwe/74), compresa I.VA al 22%, 

trova copertura sul  cap. 21903/10 - impegno n° 2447/2018. 

                                                                                              per  IL  DIRIGENTE 

                                                                                                      F.to   Il Capo Area 

Arch. Nicola Di Bartolomeo 

________________________________________________________ 

CONTROLLO DELLA RAGIONERIA GENERALE 

 

Si attesta che il controllo previsto dall'art. 183 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 è stato 

effettuato con esito positivo  

Palermo, li                

             IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                            (Dott. Bohuslav Basile) 


